

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 25 MAIA R. 1798. W PIĄTEK.

Z Berlina 19 Maia.

Wczoray Krol JMé z całą Familią przybył z *Potsdamu* do *Charlottenburg*.

Feldmarszałek Rossyjski Xiążę *Repnin*, przyjechał tu z *Peterzburga*.

Z Londynu od 4 do 8 Maia.

„Wypis z listu z *Portsmouth* d. 6 Maia. „Zeszłej nocy sławny nasz Kapitan moriki *Sidney Smith* z Sekretarzem swym *P. Wright*, niespodziewanie tu z niewoli Francuzkiew powrócił. Umknął z Francyi na statku rybackim i przy *Havre* dostał się szczęśliwie na fregate *Argo*, na ktorey tu przybył. Fregata wspomniona krążąc przy *Havre*, spostrzegła otwarty statek, na którym biała chustka wywieszona była, i gdy się do niego zbliżyła, każdy z podziwieniem i radością poznał, że Kapitan *Smith* i *P. Wright* znajdowali się na nim. Jak skoro wiadomość o ich tu przybyciu rozgłosiła się, wielka liczba osob zgromadziła się w oberży, winszując mu szczęśliwego do oyczyzny powrotu. Tłum zaś ludu przed domem, okrzykami radości i wiewatów, napełniał powietrze. Odpocząwszy nieco, udał się w podróż do *Londynu*. Lud wyprzął konie z powozu jego i ciągnął go za bramy miasta.— Zeszłej nocy wielką tu liczbę maytkow na okrętach kupieckich i statkach rybackich zawierbowano. „

Powrot Kapitana *Smith*, który d. 7 przybył do *Londynu*, sprawił najwyższą radość. Z Hrabią *Spencer* odprawił natychmiast długą konferencyą. Na rozkaz Ministra Policyi w *Paryżu*, miał być prze-

prowadzony z wiernym towarzyszem nie-  
szczęścia swego *P. Wright* z *Temple* do  
innego więzienia. Na jedney ulicy powoz  
iego, ledwo dziecka nie przejechał. Z po-  
wodu tego wszczął się hałas i tłum ludu  
zebrał się. *Smith* i *Wright* korzystając  
z tego, umknęli i wsiedli do będącego już  
na pogotowiu innego powozu, w którym  
z *Paryża* wyiechali. W drodze do *Havre*  
do żadnego miasta, gdzie załogi stały woy-  
skowe, nie wstępowali. Dwa dni przepę-  
dzili w lasach, bo w bliskości ich część  
armii przeznaczoney przeciw Angli obo-  
zowała. Po 8mio dzienney wędrowce,  
przybyli do nie zamieszkałego brzegu nie  
daleko *Havre*, gdzie statek rybacki znale-  
źli. — Rząd Francuzki wyznaczył był dla  
*P. Smith* codziennie po 1 ludiorze, ale od  
7mciu miesięcy nie odbierał i ściśle  
jeszcze miał być trzymany. Kilku przy-  
taciół wspierało go i dopomogło mu do  
ucieczki. Podług innego doniesienia,  
*Smith* i *Wright*, mieli być przeprowadze-  
ni do innego więzienia z emigrantem ie-  
dnym Francuzkim, który w całej dro-  
dze miał być ich przewodnikiem. Smia-  
łe postępowanie *Sidneia Smith* i doskona-  
łość w języku Francuzkim, ułatwiły mu  
ucieczkę. Noc przepędzał w lasach, a w  
dniu do najlichszych tylko karezem wstę-  
pował.

Podług innego jeszcze doniesienia,  
obydway zbiegli, byli już wywiezieni z *Pa-  
ryża*, mając być w innym więzieniu na  
prowincyi zamknięci. O 2 mile od *Pary-  
ża* w małym miasteczku, wielki wszczął się

rozruch z powodu elekcji, właśnie gdy przejeżdżali, z którego oni korzyścili &c.

Opis ucieczki ich we wszystkich prawie tutejszych gazetach jest odmienny, P. *Sidney Smith* zaś z powodów mogących być łatwo poznanemi, nic wcale o tym nie głosi (odsyłamy więc czytelnikowi naszych do artykułu z *Paryża*, następujące tylko jeszcze umieszczając szczegóły.)

Po szczęśliwym przybyciu do brzegów morskich *Sidneya Smith*, za którego uwolnienie Francuzi żądali wolności 4000 jeńców swych, sam dyrekcją statku rybackiego wziął na siebie. Za zbliżeniem się do niego Kapitana *Boven*, kommanderującego fregatą *Argo*, Kapitan rzeczony zawołał: czyliby kto na statku mówił po Angielsku? Tak, tak, odpowiedział *Smith* i przydał: Kollego, spiesz się i przyjm nas. Jestem Kapitan *Sidney Smith* &c. — *Boven* wkoczył natychmiast na statek i zaprowadził z radością sławnego swego współ-rodaka na fregate. *Smith* pomimo ścisłego w *Temple* więzienia, o wielu rzeczach jednak dobrze był uwiadomiony. Wczoraj obiadował u Hrab. *Spencer* i oddał wizyte Xciu *Wallii* i Xciu *Fork*. Długie więzienie odmieniło znacznie cerę twarzy jego, ale dusza jego zawsze jest mocna, śmiała i pełna determinacyi. Powietrze i ziemia oyczyła przywrocą mu zapewne dawne zdrowie. Będąc czynnym i uważającym, udzieli zapewne rządowi uwag swych względem Francyi. Z Admiralicją miał już konferencyą. Wiadomo jest, że spalił dawniej flote Tulońską i spodziewać się trzeba, iż wkrótce do ważnych wypraw przeciw brzegom Francuzkim będzie użyty. Gdy przez *Kingston* przejeżdżał, przyjęty tam był, wśród odgłosu wszystkich dzwonów.

-----  
Listy partykularne z *Paryża*, dono-

szą, że Dyrektoryat tameczny skłonił się do otwartego systemu nieprzyjazni ku Stanom Północnej Ameryki. Pełnomocny Amerykański Kommissarz P. *Pinckney* odebrał rozkaz wyjechania z *Paryża* w 30 dni, termin ten jednak przedłużono, przez wzgląd na słabość zdrowia corki jego, znajdujący się w *Montpellier*. Pierwszy Amerykański Kommissarz, odebrał także rozkaz do wyjazdu. Drugi P. *Guerry*, myślący po republikancku, ma pozwolenie zostania w *Paryżu*. Sekretarz legacji Amerykańskiej przyjechał już z *Paryża* do *Londynu*.

Słychać, że Admiralicja uwiadomioną została, o wyjściu z *Tulonu* floty Francuzko-Weneckiej. Lord *S. Vincent* czeka na nią w bliskości przesmyka Gibraltarskiego, z siłą składającą się z okrętu *Miasto Paryż* o 110 działach, z 5ciu liniowych okrętów o 98 działach, z jednym od 84, z 16tu od 74, z jednym od 50 i z 14tu fregat. Spodziewamy się wkrótce, ważnych od tego Admirała wiadomości.

Między *Calais* i *Texel* urządzają teraz, jak słychać, 780 okrętów, na każdym ma się znajdować 100 ludzi i jedna armata. W trzech tygodniach mają być w pogotowiu do wyjścia pod żagle. Oprócz tego uzbrają w *Hollandyi* 19 okrętów wojennych i wszystkie kapry Francuzkie odebrały rozkaz powrotu do portów Francuzkich.

Wyspa *S. Marcou* dotychczas nie jest wziętą od Francuzów, a z *Portsmouth* wiele tam artylleryi posłano. — Fregata nasza *Noyade* zabrała przy *Brest* korwetę Francuzką z 18 armatami i 130 ludźmi.

Pogłoska, iakoby Lord *S. Vincent* nowe wielkie nad Hiszpaniami odniósł zwycięstwo, nie sprawdziła się. — Ciała Kapitana *Hood* zwycięzcy *Herkulesa*, zesłęgo wtorku na ląd sprowadzono i w *Sommer-*

*sétshire* pochowano. W czasie pogrzebu niesiono przed trumną bandery Marsa, a zabraną nieprzyjacielowi banderę po ziemi wleczone.

Na ostatnim zgromadzeniu klubu *Whig* P. Fox zapalającą bardo miał mowę: „Rząd teraźniejszy (rzekł) jest systemem postrachu. Przyjął prawidła *Robespiera*, a cel jego jest wprowadzenie tyranii do Anglii. „ P. Scheridan również mocną miał mowę, która nie zdawała się być zgodną, z oświadczeniami uczynionemi przez niego w Parlamencie.

Uzbraianie się mieszkańców w całym kraju, z wielkim idzie pośpiechem. Profesor Anatomii w *Cambridge* Doktor *Hargood*, wystawił swoim kosztem korpus ochotników pieszych. Wszyscy mieszkańcy wyspy *Wight*, rzucili się do oręża. W *Londonie* liczba musztrujących się codziennie ochotników, do 40,000 ludzi wynosi.

Z Irlandyi donoszą, że całe Hrabstwo *Wexford*, za zostające w stanie buntu jest ogłoszone. W *Dublinie* arszostowano kowala robiącego piki dla konfederatów. W skałach przy *Carrisfergus* znaleziono 12 ukrytych armat i sprowadzono je do arsenału.

Z *Mancheſter* 300 podeyrzanych osob oddaliło się. Przysięga, którą tam spiskowi wykonywali, jest następująca: „W przytomności Wszchemocnego Boga przysięgam, że nikomu tylko wydziałom konfederowanych Anglików, Szkotów i Irlandczyków, odprawiającym kiedy niekiedy sessye swe w Anglii, Szkocyi lub Irlandyi, posłuszny będę, że ile w mocy mey jest, przykładać się będę, do ustanowienia w krajach tych rządu republikańskiego, i że pomagać będę Francuzom, gdy ci dla oswobodzenia kraju wylądują. Tak mi Panie Boże dopomóż. „

Między świadkami stawiającemi za

więźniem stanu *Oconnor*, znajdują się: P. Fox, Lord *Oxford*, PP. *Scheridan* i *Francis Burdet*. Sławny Irlandzki oppozycyonista *Grattan*, przybył w tymże celu do Anglii.

W sobotę wieczorem rozeszła się pogłotka, o wylądowaniu Francuzów na wyspie *Jersey*, ale się nie sprawdziła. — Kompania Wschodnio Indyjka posłała 3ci regiment ochotników, dla obrony kraju. Xiążę *Wallii* uformował z domowników swych korpus woluntaryuszów. Za tym przykładem wielu z wyższej szlachty poszło. W Szkocyi wszystko także jest w gotowości do odparcia nieprzyjaciela.

W *Londonie* Lord *Heathfield* komendantem jest jazdy, a Gen: *Burcharđ* piechoty składający się z ochotników.

W Parlamencie nic osobliwszego nie zaszło.

Z Paryża 8. Maia.

*Buonaparte* wyjechał d. 4 t. m. Zapewniam, że się udał do *Tulonu*. D. 5 G. *Menou* puścił się w też samą podróż, mając być użyty w wyprawie, do której tam przygotowania są robione. — Powszechnym jest zdaniem, że *Buonaparte* starać się będzie o połączenie floty *Tulońskiej* z *Hiszpańską* w *Cadix*, a potem obydwie popłyną do *Brest*, dla złączenia się z będącą tam siłą zbroyną morską i rozpoczęcia wyprawy przeciw Irlandyi, albo Anglii. — Jeżeli w istocie ten jest plan rządu, to wkrótce ważnych zdarzeń na morzu spodziewać się potrzeba. — *Buonaparte* wziął z sobą syna Dyrektora *Merlin*. — Urzędowe pisma, nie ieszcze o tym wyiżdzie nie wspominają.

Kapitan Angielski *Sidney Smith*, który iak wiadomo przed 3ma laty chcąc port *Havre* podpalić, dostał się w niewolę, i dotychczas w *Temple* był strzeżony, d. 5go *Floreal* (24 Kwietnia) umknął z tego wię-

zienia. — Ludzie przebrani jako Gensd'armerya, przybyli dnia pomienionego przed *Temple*, i oddali dozorcę więzienia wyrok (fałszywy) Dyrektoryatu i rozkaz (również zmyślony) Ministra Policji, ażeby Kapitan *Sidney Smith*, wydany był pomienioney Gensd'armeryi, dla przeprowadzenia go do *Melun*. Dozorca dopełnił takich zleceń, i dopiero d. 2 Maia, Minister policji o tym się dowiedział. — Zdaje się być niezawodną rzeczą (czytamy w tutejszych dziennikach) iż ta ucieczka złotem *P. Pitta* ułatwiona była. — Dozorca więzienia, gdy na niego pada także podejrzenie, iż był przekupionym i o wszystkim wiedział, jest aresztowany i wyprowadzane są teraz indagacye. — Wiadomo jest wreszcie, jak bardzo uważana była osoba pomienionego Kapitana, i że dla niego 2. lub 3. razy negocyacją o zamiane niewolników przerwano. — Wielu mniema, że cały plan ucieczki, ułożony był początkowie w *Londonie*, a wykonanie jego za pomocą pieniędzy, przyprowadzono do skutku.

Dozorca więzienia tym większemu podpada podejrzeniu, nie dawno bowiem odebrał rozkaz raz na zawsze, nie wprzody wypuszczać Kapitana *Sidney*, dopoki nie odbierze rozkazu napisanego własną ręką Prezydenta Dyrektoryatu.

Przypominamy sobie przy tej okoliczności, podobną ucieczkę dawniey zaślią. Za czasow zgromadzenia Konstytucyinego, znajdował się w areszcie *P. Bonne Savardin*, za przywiezienie do Francji projektu do spisku, ułożonego w *Hollandyi*, przez Hrab. *Millebois*. Osoby ubrane w mundur gwardyi narodowey, przyszedłszy do więzienia, za pomocą fałszywego rozkazu od rządu, wyprowadziły go z więzienia.

Liſty od granic Hiszpańskich dono-

szą, o pomnażających się coraz bardziey zaburzeniach w *Katalonii*. Wszyscy tam mówią o rewolucyi i wolności. Adwokaci i kupcy są naygorliwszemi tego fronnikami. Dla zatrudnienia ubogiey klasy mieszkańcow, rząd rozpoczął publiczne roboty, i dobrze pracujących opłaca.

Obydway Posłowie Amerykańscy *P. Pinckney* i *P. Marshall* wyiechali z *Paryża* trzeci *P. Guerry* jeszcze tu został, gdyż pełnomocnictwu swemu obszerniejsze dał znaczenie, iak dway poprzedzający. — *P. Marshall* udał się do *Hollandyi*, a *P. Pinckney* tymczasowie do *Francyi* południowey. *P. Guerry* sam chce dalszą prowadzić negocyacją, do czego ma mieć pełnomocnictwo.

Minister skarbu wydał urządzenie, względem pośpieszania się z wybieraniem zeległych podatkow. „Dośliśmy teraz (znayduie się w tym piśmie) do epoki rozpoczęcia nowej kampanii, tym szczerulniejszey, gdyż mając być ostatnią naszą rewolucyi, pokoy świata przywróci, i nada *Francyi* takowe znaczenie na morzu, iakie już ma na lądzie. Skutek środków przedsięwziętych od rządu, zależy od dokładnego wypłacania publicznych podatkow. Stałe kontrybucye muszą teraz z powodu zaległości przynosić milion codziennie do skarbu *Rzplitey*. Robione są wielkie przygotowania, przedsięwzięty jest plan bardzo obszerny ku ukończeniu wojny oddalającej od domow naszych wojowników, lecz ażeby się to udało, potrzeba pieneznego wsparcia. „

Słychać, że *G. Bernadotte*, uda się znowu do *Wiednia*, dla odebrania osobiście należącej się *Narodowi* *Francuzkiemu* satysfakcyi, lecz zaraz potym ma z tamąd wyiechać.

Wielu mniema, że Posel nasz w *Hadze*, Ob. *Delacroix*, urząd swoy zamieni

na reprezentanta w ciele prawodawczym, będąc na ten urząd wybranym.

Na prawy brzeg *Renu* znowu 15.000 wojska Francuzkiego pośpiesza. — Jeden z tutejszych dzienników donosi, że w *Neapolu* roztrzelano 40 officerow z regimentu *Macedonia*, za okazanie się stronnikami nowego porządku rzeczy. Między niemi, jeden z nazwiska *Pignatelli*, miał się znajdować.

Zabrany przez *Aglikow* okręt nasz liniowy *Hereules*, był pod kommandą *Ob: l'Heritler* jednego z najmężniejszych officerow marynarki, — zabity został w bitwie. — Nie mamy jeszcze urzędowych względem tego zdarzenia wiadomości. — Niektóre z pism naszych takowe o tym szczeguły zawierają. „*Hercules* napotkał się przy *Audierne* z nieprzyjacielem, z początku z dwoma liniowymi okrętami potykał się i stoczył z niemi z pomyslnym skutkiem krwawą bitwę, lecz d. 21 Kwietnia około 8. wieczorem, przyplynieło z wysokości *Penmark*, 7 okrętow i dopiero od tak przemagającej siły po strasznym oporze, w którym mężny Kapitan wraz z swoim zastępcą zginął, gdy już nie było żadnego sposobu do obrony, poddać się musiał.

Gdy Kapitan nasz *Muskeyn* wypłynął z uścia rzeki *Orne* na morze, spostrzeżono 3 ogniste kule wznoszące się do znaczney wysokości, mające zapewne służyć za sygnał dla *Aglikow*. Będąca ich na morzu fregata, odpowiedziała na to przez 3. z armaty wystrzały. Robiona jest teraz ścisła indagacya, dla dościa osob korrespondujących w takowym sposobie z nieprzyjacielem.

*Ob. Lecarlier* Kommissarz rządu w *Szwajcaryi*, nie chciał przyjąć ministrowstwa policyi. — Dwor *Neapolitański* wydał rozkaz, ażeby wszyscy endzoziemcy w kra-

jach jego nie osiedli, natychmiast wyjeżdżali. — Papież w *Sienie* zawsze mieszkający, miał zapasć na zdrowiu. — Różne bogate opactwa w Niemczech, przesłały mu wsparcie pieniężne. — *G. Brune* pod bytność w *Genui*, wydał potrzebne rozkazy, dla przyspieszenia wyprawy morskiej. Bywszy Kommissarz wojska *Ob. Haller* przybył także do *Genui*, miejsce jego w *Rzymie* adwokat *Duverier*, zastąpił.

Oprocz *OOb: Treilhard* i *Delacroix*, mianują teraz na kandydatow do Dyrektoryatu *Cambacera*, *Berthiera* i *Talleyrand*. — Akt przyłączenia *Genewy* do *Francyi* składa się z 14 artykułow. — Będący w *Genewie* Rezydent nasz *Desportes*, żądał wiecznego wygnania z tej małej Rzplitey *PP. Juvernois* i *Mallet du Pan*, obydwóch z tego kraju. — D. 20 Kwietnia wykonana była w *Genewie* przysięga na wierność Rzplitey *Francuzkiej*.

Wczoraj deputowany *Bailleul* czytał rapport w *R* dzie 500 imieniem deputacyi, roztrząsającej poselstwo Dyrektoryatu, względem elekcyow. Potwierdził uczyniony opis spisku rojalistow i anarchystow i podał projekt, ażeby ciało prawodawcze dla usunięcia wszystkich fakcyi, dobre i prawne elekcyje potwierdziło, złe zaś i sprzeciwiające się konfitytucyi, ogłosiło za nieważne, szczególniej zaś odprawione w departamentach *Allier*, *Dordogne*, niższych *Pireneow* &c. Różni deputowani a szczególniej z wspomnianych departamentow mówili mocno przeciw temu projektowi, jako przeciwny prawom i samowładności ludu. Deputowany *Lamarque* z departamentu *Dordogne* oświadczył, że gdy ten projekt przyjęty będzie, zaraz swoy urząd złoży. Wielu z drugiey strony reprezentantow mówiło za projektem, nie chcąc mieć rojalistow i anarchystow w ciele prawodawczym,

„Teraz jest czas (odezwał się *Chenier*,) ażebyśmy dotrzymali przysięgi nienawiści ku stronnikom dawnego rządu i anarchii i okazali Eoropie, iż to nie było czczą formalnością. Czyliż możemy zezwolić na przyjęcie do Izby prawodawczej konspiratorów? &c. — Rada kazała drukować rapport *Ob. Bailleul*, i jutro się znowu nad nim ma zastanawiać.

Z rozdwojonych tu elekcyi, odprawiona w domu instytutu narodowego za prawną jest uznana.

Malkontenci głosili już, że dzień wczorajszy 18 *Floreal*, ma być nowym 18 *Fructidor*. — Lecz wszyscy patryoci zgadzają się jednomyślnie, iż ciążo prawodawcze, żadnych fakcyonistów przyjmować do grona swego nie powinno.

*Poultier* pisze, że towary Angielskie są teraz z północnych Niemiec do Szwajcaryi wprowadzane, tam za opłatą dostawczy zaświadczenia, że są z fabryk Szwajcarskich, są transportowane do Francyi. W *Bordeaux* przyaresztowano kilku Portugalczyków, którzy za paszportami Hiszpańskimi, kupowali Francuzkie statki w zamiśle uzbrojenia ich na kaprow. — Wczoray rozstrzelano tu bywszego Kawalera *de Beauville*, jako emigranta.

Towarzystwo wydające pismo peryodyczne pod tytułem: „*Les annales de Chimie*„ przesłało Gen: *Bonaparte* zbiór dzieł swoich, z bardzo podchlebnym piśmem, na co ten wodz d. 5 Kwietnia odpisał. — „Odebrałem, Obywatele, przesłane mi z waszey grzeczności dzienniki *Chimii*. Dziękuję wam za nie, będę się starał czytać je z pożytkiem, dzięki prośbom układowi rzeczy, iaki wprowadzić staraliście się w tę część umiętności tak istotną, a do czasow nowszych tak bardzo opuszczoną. Odkryliście pożyteczniejsze rzeczy iak kamień filozofow, a przez

wydzieranie przyrodzeniu tajemnic jego, wstawiacie narod i wiek terażniejszy.

Fregata *la Décade* popłynęła z osobami na deportacyą skazanemi z *Rochefort* do *Cayenne*.

Konsulowie Rzymscy przesłali Gen: *Vial*, który do *Genui* pojechał, pismo podziękowania i pochwał, za jego czynności w czasie kommanderowania w *Rzymie*.

Z *Turynu* pod d. 25 Kwietnia pisało: „Insurgenci zupełnie przy *Lago Maggiore* pobici zostali. Zabrano im oprócz armat, statki i amunicyą, wojsko ich rozproszono, wielu jest zabitych, a 160 w niewolę się dostało. Takowe zdarzenia przyniosą podobno koniec zamieszaniom, powszechną insurrekcyą zagrożającym, gdyż rewolucyoniści w tamtym miejscu, najsilniejszą swą siłę mieli. W innych stronach były tylko fałszywe ataki. „Zamysły także insurgentow względem *Oneglia* i *Porto Maurizio* nie udały się, tak iż teraz wkrótce przywrocenia spokoyności w *Piemencie*, spodziewać się można.

Oprócz Szefa szuanow *Coeur de Lion*, 20 innych więźniow uciekło wraz z nim z miasta *Rennes*, wybiwszy dziurę w murze. — Dla wydoskonalenia rolnictwa, Minister interesow wewnętrznych oprócz różnych wyrażonych w swym piśmie sposobow, zalecił formowanie towarzystw rolniczych.

Z *Perpignan* transportują teraz do *Rennes* i ku brzegom morskim wielką liczbę potrzeb obozowych i amunicyi wojenney. — Dyrektoryat skassował wszystkie kontrakty liwerunkow przed 2 miesiącami porobione i inny w tej mierze systemat przeskadzający oszukaniom przedsięwziął. — Wszyscy będący tu wojskowi, udać się śpiesznie muszą do swoich korpusow.

Z Raſtadt 7. Maia.

G. Bernadotte iezdził tylko do Strazburga, dla odwiedzenia swego przyjaciela G. dywizyi Suzanne. — Powrot kuryera z Wiednia spodziewanego w 5. lub 6. dniach, zadecyduje zapewne o bytności tu dłuższej G. Bernadotte, lub wyjeździe jego do Paryża.

Wydane tu ieſt piſmo zawierające uwagi, względem ofłatniej noty Francuzkiej — z nich okazuje się, że na 18 artykułów podanych dawniej od deputacyi Rzeszy, na 7. odpowiedziano, i to na 3 tylko pomyſlnie. Oprócz tego nayważniejszy domysł, iż całkowity plan, do pokoju z ſtrony Francuzkiej podany będzie z zapewnieniem, że żadne inne pretenzje nie naſtąpią, nie sprawdzili się, równie jak drugi odmowiony zoſtał, względem cofnięcia wojska z prawego brzegu Renu.

Zniesienie cłow tranzytowych (znajduje się w tym piſmie) pomnoży niekończenie pretensyje indemnizacyi, i znaczną sprawi rewolucyą w ſystemacie handlowym Niemiec. — Wielu mniema, że z tąd wyniknie zniesienie wszystkich ceł podobnych, na innych rzekach Rzeszy. — Wyspy na Renie, składają kray mogący razem będąc wzięty, Xięstwo formować — wiele z nich tak są bliſkie prawego brzegu Renu, że się prawie z nim łączą. W przypadku wojny niekończenie Republikanom przeprawę ułatwić będą. — Wolna żegluga na rzekach wpadających do Renu, ściąga się ſzczególniej do Neckar i Menu. Na pierwszey Elektor Palatynatu, miał monopolium bardzo intratne względem ſpławu, przez jego zniesienie wiele utraci (autor piſma zapomiał wyrazić, co przez to ogół mieszkańców Rzeszy zyskiwać będzie.)

Przy wyrażeniu odstąpienia forticy

Kehl, dodano i jego terytorium, toż samo mówiąc i o Kassel przy Inoguncyi, przez co zapewne rozumieć chciano i klin ziemi przy uściu Menu i Koſtheim. — Moſt na Renie przy Breisach, i 50 morgow gruntu przy Huningen, zmierzają do projektow handlowych, których doſtrzedz w całej obszerności ieſzcze nie można — między innymi przypomnieć sobie wypada, zamysł połączenia Renu z Rodanem — (fortyfikacye przedmoſtowe przy Huningen, a tym samym ułatwienie przeycia do Niemiec w przypadku wojny, nie są także podobno małym przedmiotem.)

Przywłaszczenie wszystkiego co należy do Xiążąt, Miast Rzeszy i udzielnej szlachty Rzeszy na lewym brzegu Renu, ieſt bardzo ważną rzeczą. Possessyje samey szlachty składać mogą małe Xięstwo. — Długi na tych kraiach hypotekowane, wynoszą więcey 40 milionow ryńskich. — Przeniesienie indemnizacyi tych dwoch przedmiotow na prawy brzeg Renu, sprawi, iż podobno wszystkie Biskupstwa trzeba będzie ſekularyzować.

Zawarowanie sobie robienia ſzczególnych pretensyi (répétitions particulieres) ściąga się bez wątpienia do oddzielnych umow cyrkułu Szwabii pod d. 27 Lipca 1796, Elektora Palatynatu pod d. 7. Wrzeſnia i Cyrkułu Frankonii pod d. 7. Sierpnia tegoż roku. Cyrkuł Szwabii ma ieſzcze złożyć 12 milionow liwrow i doſtawić 8000 koni, 5000 wołów, 150 tysięcy cetnarow zboża i 100 tysięcy par trzewikow, Prałaci zaś są obowiazani do zapłacenia osobno 7. milionow. Od Elektora Palatynatu rząd Francuzki żąda ſtoſownie do umowionego zawieszenia broni 10 milionow liwrow, 3300 koni, 200,000 cetnarow zboża, 100 tysięcy worow owsa, 200,000 cetnarow siana,

100 tysięcy par trzewików. — Słowo *Mobilis*, ruchomości, ściąga się zapewne do 20 obrazów z galeryi w *Munich* i *Düsseldorf*, według umowionego zawieszenia broni, mających być przez Kommissarza Francuzkiego wybranych. Jeżeliby to wszystko w masę do indemnizacji policzonym być miało, to ta niezmiernie wiele uczyni &c. &c.

Szlachta udzielna Rzeszy, podała pismo Ministrom Francuzkim, żądając utrzymania się przy swych własnościach na lewym brzegu *Renu*, i indemnizacji za utratę praw samowładztwa.

Z *Frankfortu* 7 *Maia*.

Na wdanie się Xiężny *Hohenzollern Siegmaringen*, 9letni syn gilotynowanego przed 4 laty Xiążęcia Rzeszy *Salmkyrburg* wypuszczony w *Paryżu* na wolność, z pomienioną Xiężną ciotką swoją przybył do *Raſtadt* i Ministrom Francuzkich odwiedził. — W *Würzburgu*, *Karlsſtadt*, *Schweinfurth* i wszystkich mieyscach, gdzie się jeszcze magazyny Cesarzkie znajdowały, odebrano nowy rozkaz do ich sprzedawania, z czego pomyślnie względem pokoju wnioski czynić wypada. — Z okolic *Moguncyi* wiele woyska Francuzkiego ku wyższemu *Renowi* pomarszerowało, dla zajęcia mieysc opuszczonych przez woyska do *Szwajcaryi* posłane.

Z *Frankfortu* 8. *Maia*.

W *Moguncyi* kommissya Indzynierow zatrudniała się roztrząsaniem stanu twierdzy. Od tego czasu słyhać, o wysypywaniu nowych redut i założeniu oddzielney fortocy na *Hartenberg*, tuż przy *Moguncyi*.

Zbieranie się woyska Francuzkiego nad *Niddą*, powszechną ściąga uwagę, przeznaczenie jego jest dotychczas niewiadome.

Po podaniu ostatney noty w *Raſtadt* przez Ministrow Francuzkich, wysłano zaraz kuryerow do wszystkich dworow, nawet do *Sztokolmu* i *Peterzburga*.

Z *Peterzburga* 25. *Kwietnia*.

Kammeriunkrowie otrzymali stopień Szambelanow; Graf *Orlow* przy Dworze Jego Imperatorckiej Mości; Graf *Szuwowski* przy Wielkim Xiążęciu *Alexandrze*; Graf *Fersen* przy Wielkim Xiążęciu *Konstantynie*; *Zerebcow* przy Wielkiej Xiężnie *Annie Teodorownie*; Szambelan Wielkiego Xiążęcia *Alexandra* Xiąże *Ehor Holicin* od służby uwolniony.

Dnia 27. *Kwietnia*.

Bywszey Polckiej służby Generał *Lieutenant Komarzewski* otrzymał rangę tajnego Konyliarza, z pensją roczną 2250. Rubli. Znajdujący się przy zmarłym Krolu Polckim Szambelan *Trembecki* przyjęty do służby w randze Aktualnego Stanu Konyliarza, pilnować będzie biblioteki i Archivum z Polcki przywiezionego z pensją roczną 2250.

Kollecki Konyliarz *Frise* znajdujący się przy zmarłym Krolu Polckim został Stanu Konyliarzem z pensją roczną 2000 rubli; użyty będzie pod wiedzą Kanclerza Xcia *Bezborodki* i Aktualnych tajnych Konyliarzow, Generała Prokuratora Xcia *Kurakina*, i Monarszego Podskarbiego Barona *Wasilewa*, do dzieł tyczących się długow Polckich. Sekretarze gabinetowi zmarłego Krola Polckiego, Xiąże z *Kozieleſka Puzyna*, *Anton* i *Fabian Poniatowscy*, zostają Kolleckimi Konyliarzami z pensją 1200. rubli, i rozkazem użycia do dzieł według ich zdadności.

Tajny Konyliarz i Leib Medyk zmarłego Krola Polckiego *Becler*, przyjęty do służby w randze Stanu Konyliarza, umieszczony w liczbie Imperatorckich Leib Medykow, z pensją roczną 4000 Rubli.



# GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 25. MAJA 1798 R. W PIĄTEK.

*Z Paryża 8. Maia.*

Lifty z Tulonu pod d. 26 Kwietnia zawierają, iż tam G. Buonaparte wkrótce był spodziewany, i na przyjęcie jego wszystkie już porobiono przygotowania. Berthier wierny towarzysz wojennych czynności Gen. Buonaparte ma się także udać do pomienionego portu, gdzie wszystkie uzbrojone okręty w *Genui*, *Civita Vecchia* i Korsyce zgromadzą się, w zamiarze, iako słysząc, złączenia się z flotą Hiszpańską, a po przebyciu cieśniny Gibraltarskiej, udania się w części przeciw Portugalii (jeżeli wkrótce pokoy z tym Państwem nie przyjdzie do skutku;) a potym przedsięwzięcia wielkiej przeciw Anglii wyprawy. — Jest to rzeczą, dla wielu osob szczególniejszą, że właśnie w tych czasach znaczna część armii przy brzegach stojącej, ku *Renowi* posłana została. — Zdaie się bydz zamiarem rządu utrzymać mocny wpływ na kongresie w *Rastadt* i pokoy z Rzeszą przyspieszyć. — Mniemaniem jest niektórych osob, że wyładowanie w Anglii na czas niejaki jest odłożone, jeżeli wierzyć można, że wojsko tak długo jest przy brzegach nie potrzebne, dopoki flotta Tulońska i Hiszpańska z *Cadix*, nie złączą się z będącą w *Brest*.

Z *Rennes* pod d. 4. t. m. pisano „G. *Kilmaine* mianowany jest Generałem komenderującym armią Angielską, a komende jazdy obiał po nim G. *Grouchy*.

Głowna kwatery tego wojska jest ciągle w naszym mieście. — Gen. *Andreossy* uda się z tąd do *Tulonu*, G. *Marescot* będzie jego następcą. — 7ma puł brygada i 4 regimenta jazdy pod Generałami dywizyow *Lefevre* i *Duhem* ku *Renowi* marszerują.

Oprocz okrętu *Hercules* utraciliśmy także drugi liniowy okręt o 74 działach *Le 14 Juillet*, spalił się w porcie *l'Orient*. D. 1. Maia o 3. z rana powstał na nim gwałtowny ogień. Szczęściem, iż wiatr był od portu, bo gdyby z przeciwnej strony, to wszystkie wojenne okręty w nim będące, byłyby podpadły niebezpieczeństwu ognia. Wspomniony okręt był na 6. miesięcy w żywność opatrzony: słysząc, że maytek podpłył był przyczyną takowego zdarzenia, inni przypisują to malkontentom a przyjaciółom Anglii. Nazajutrz to jest dnia 2. Maia wszczął się ogień w samym porcie, lecz zaraz był wgaszony.

Flotta Kapitana *Muskyn* ku wyspom *S. Marcou* popłynęła. — W tych dniach przybyło tu 2. kuryerow z *Madrytu* ieden po drugim, do Kawalera *Azarra* mianowanego Ambassadorem Hiszpańskim w *Paryżu* i Margrabiego *del Campo*, gdy pierwszy jeszcze się tu nie znajduie, kuryer więc udał się zaraz do *Turynu*. — Słysząc, że Kaw: *Azarra* jest do *Madrytu* przywołany, a Margr. *del Campo* zostanie tu w charakterze Ambassadorsa, to iednak potwierdzenia potrzebuie.

W tych dniach spodziewane jest w Radzie 500 ważne poselstwo Dyrektoryatu, względem zadecydowania przez mocne środki, interesu nieprawnych czyli nie republikańskich elekcyi.

Jutro Dyrektorowie losować mają, dla dowiedzenia się, który z nich ma ustąpić, *Merlin* nie będzie do tego należał będąc wybrany na miejscu Ob. *Barthelemi*. — Tutejsze pisma w następującym sposobie opisują, stanowisko wojska na prawym brzegu *Renu* będącego. „Większa jego część stoi wzdłuż *Lahny*, — mocna straż przednia jest na prawym brzegu *Nid-ży*, korpus rezerwowy na gorach przy *Friedberg*, a park artylleryi w okolicy *Neuwied*. Oprócz tej armii składającej się z 50,000 ludzi, 16,000 blokuje fortece *Ehrenbreitstein*. — *G. Hatry* odbywa rewiją wojska i ma przenieść główną kwaterę do *Wetzlar*.

Kommissarz rządu przy marynarce w *Grenville*, doniósł o ochocie tamtejszych maytkow, bydź użytemi do wyprawy przeciw Anglii, lubo już 3000 rodaków ich w więzieniach tego narodu znajdują się. — Kommissarz marynarki w *Dieppe* pisał, że z tamtej okolicy 700 maytkow do *Havre* udało się, 600 z nich gdyby nie byli Francuzami przenieśliby spokojność nad wyprawę, już dla podeszłego wieku, już dla tego, że są ranami okryci, lecz nie nie mogło wstrzymać tych mężnych obywateli od dalszego służenia oyczyźnie, i ofiarowali się do 18 batow kanonierskich w *Havre* wybudowanych i innych statkow wziętych w rekwizycją.

Przybył tu nowy Ambassador Holenderski Ob. *Buy* wraz z Ob. *De dem*, przeznaczonym w charakterze Ministra pełnomocnego Rzplitey Batawów do Włoch. — Pojedynki szczególniey między wojskowemi są teraz częste. — Podany ma

być projekt nagrod dla tych miast, które w czasie wojny wiele ucierpiały, iako n.p. *Valenciennes* &c. Mowią, że Dyrektoryat niekontent jest z Posła naszego w *Turynie* Ob. *Ginguene* za to, iż przeczytywał za rzecz wielką, ażeby żona jego w Francuzkiej sukni prezentowana u dworu była, na co miał odebrać odpowiedź, że Dyrektoryat równie mało chce wiedzieć o żonach Posłów, iak Dyrektorów. — Jakoż w istocie małżonki naszych Dyrektorów, tak się mało wtrącają do interesów, i tak mało się od innych osob różnią, iż o nich wcale nic nie słycać. — W reszcie Ob. *Ginguene* znany jest za człowieka światłego i poczciwego. — Tak iak w przeszłym roku przepowiadano Ob. *Letourneur*, iż wyidzie z Dyrektoryatu tak teraz wrożą to Ob. *Barras*.

W dziennikach tutejszych czytamy, że kaper nasz *Wielki Buonaparte* zabrał za 10 milionów zdobyczy, trzecia ich część zawinęła już do portów Rzplitey. — Wielu mniema, że po powszechnym pokoju deportowane osoby do *Cayenne*, przez amnestyą przywołane zostaną. — Mamka ostatniego Krola otrzymała pensyą. — Stosownie do konfytucyi, występujący z władzy wyk: Dyrektor ma przez 2. lata uwiadomić ciało prawodawcze o miejscu swego bawienia się w kraju, co w tych dniach Ob. *Letourneur* uskutecznił. — Na zapytanie Ob. *Garnerin*, dla czego mu zabroniono odprawiać podróży w balonie z jedną panną, nastąpiła takowa odpowiedź od policyi, iż dowieść nie mógł, ażeby podobne towarzysztwo przyczyniało się do wydoskonalenia sztuki odbywania powietrznych podróży, iż w niej kompania 2. osob płci różney, jest nieprzyzwyczają i sprzeciwiającą się moralności, iż dowiedzionym nie jest, czyli nagła odmiana powietrza, nieszkodziłaby delikatnemu zdrowiu młodey panny.

Opis podróży w koło świata od roku 1785 — do 1788 przez *P. la Peyrouse* odbytey, składa się z 4. tomow in 4to i atlasu in folio o 70 kartach, zawierającego plany i monumenta. Pierwszy tom szczególniey jest ważnym, przez wyborną instrukcją daną *P. la Peyrouse*. Dwa następujące zawierają opis całej podróży, a 4ty osobliwsze wiadomości o *P. la Peyrouse*. W atlasie jest powszechna karta kuli ziemney, według nowego zupełnie planu. Talenta i los nieszczęśliwy *P. la Peyrouse*, czynią tym bardziey interessującym, ciekawy inż oprócz tego opis tej podróży. — Do zupełnego opisu kuli ziemney, wiele ieszcze należy po podróżach Angielskich, szczególniey *P. Cook*, brakowało. Francya urządziła w r. 1785 dwie fregaty *la boussole* i *l'aströlobe* i *P. la Peyrouse*, komendantem ich mianowała. Ten w ciągu lat 4. krążył na różnych morzach, zaftanawiał się nad okolicami północno-zachodnich brzegow Ameryki, których *Cook* niespostrzegł lub dla wiatrow nie mógł się do nich zbliżyć. Trzy razy płynąc przez morze południowe, odkrył wiele wysp nowych, szczególniey brzegi Chin i Japonii, tudzież Korei i Tartaryi, gdzie przed nim żaden Europeycki okręt nie pośtał, Geografia więc znacznie przez to zyskała.

*P. S.* W tym momencie dowiadujemy się, że *G. Berthier* wczoray wieczorem do *Tulun* odiechał, i będzie Szefem sztabu generalnego przy tamteyszey wyprawie.

Od granic *Szwycaryi* 9 *Maia*.

Czynności nieprzyjacielskie z małemi kantonami, zupełnie d. 4 ustały, a d. 5 podpisana była kapitulacya między *G. Schauenbourg* i deputowanemi kantonow *Glaris*, *Schwitz* i *Zug*, w treści: iż przyjmą konstytucyą, nie zapłacą żadney kon-

trybucyi i woyska Francuzkie cofną się w 24 godzinach. — Stosownie do tej umowy d. 6 konstytucya była przyjęta w *Zug*, *Glaris*, *Schwitz* w *S. Gall*, i w wielkiey części *Toggenbourg*, *Thurgau* i *Appenzel*. Słychać, że *Unterwald* i *Uri* zgromadziły swe parafie w tymże celu, wątpić więc nie można o przywroceniu pokoju.

List z kwatery główney w *Zurich* 17 *Floreal* (6 *Maia*) „Stanowisko *Schindellegi* opanowane przez nas było 3 *Maia*, nazajutrz weszliśmy do *Maria Einsiedlen*. Wszyscy Mnichy, wyjąwszy iednego, uciekli z bogactwami klasztoru. Klasztor jest tak obszerny, iż się w nim mieścić mogą 2 półbrygady i regiment jazdy. Obraz *P. Maryi* był ieszcze w Kościele, Mnichy wzięść go chcieli, lecz mieszkańcy sprzeciwiali się temu. — Opanowanie tego miejsca stało się bez żadnego oporu, gdyż dniem wprzody nieprzyjaciel zupełnie był pobity. Przyznać potrzeba, iż się potykał z uporem nadzwyczajnym, był prowadzony od officerow mających doświadczenie i zajmował wawozy prawie niezdobyte, nie mógł się iednak nigdzie utrzymać. Obraz *P. Maryi* do *Paryża* przesłany będzie. — Ob. *Lecarlier* pojechał tam także i jest zastąpiony przez Ob. *Rapinat*.

Rapport czytany na sessyi wielkiey rady w *Arau* d. 4 *Maia* zawiera w treści. W bitwie przy *Rappersweil* zginęło na placu bitwy 200 *Szwajcarow* i 21 *Francuzow*. Nayuporczywsza potyczka była przy moście *Sihl* (na granicy Kantonow: *Zurich* i *Schwitz*.) *Francuzi* zdobyli 9 armat i 8 sztandarow. Jeden z *Szwajcarow* lubo miał sobie w bitwie ofiarowane życie, powiedział, iż nie chce przeżyć upadku swojej oyczyzny, i broił się do ostatniego. — Według urzędow *Francuzkich*, kolumna ich środkowa idąca przez *Zug*, miała się złączyć z lewym skrzy-

stem w Schwitz, marszerującym w górę jeziora Zurich, dla udania się razem do Glaris. Prawe skrzydło zająwszy Lucern, miało poyść do Unterwald. Zdaie się, że nawięcey było rozlewu krwi przy jeziorze Zurich w bitwie d. 3 po ktorey Francuzi weszli do Maria Einsiedlen. Do 800 ludzi z obydwóch stron zginęło.

W. Rada zgromadzenia narodowego Helwetow, zniosła bez indemnizacyi prawa feudlności, nakazała także używać tytułu *Obywatela* na miejsce wszystkich innych. Gdy Dyrektoryat nasz pisać będzie do Dyrektoryatow innych Rzplit, ma zaczynać: *Obywatele Dyrektorowie*, a kończyć: *zdrowie i braterstwo*, lub: *zdrowie i uszanowanie*. Względem innych Mocarstw dawne zwyczaje zachowane będą. — Woytostwo Włosko Szwajcarskie, chcące dawniey przyłączyć się do Rzplitey Cisalpińskiej, teraz postanowiło składać część naszej. *Lugano* jest także do kraiu naszego wcielone. — Senat potwierdził rezolucyą W. Rady, ażeby miało *Arau* być stolicą Rzplitey, postanowiono także nietylko włożyć sekwestr na wszystkie własności Angielskie, lecz i zakazać towarow tego narodu:

*Z Hagi 12 Maia.*

Bywszy reprezentant *Floh*, został niemiennym Sekretarzem pierwszej Izby, obrani już są także Posłańcy stanu, dla Izb obydwóch, i Redaktor protokołow, pierwszy ma pensyi 3,500 zł. hol., drugi po 1,400, a trzeci 2,000.

Ubier członkow rad obydwóch jest już ustanowiony, osoby zasiadające w pierwszej, nosić będą suknią niebieską z haftem złotym, wyrażającym liście dębowe i herbem Rzplitey na wyłogach, spodnie i kamizelk czarne. Posłańcy stanu, niebieską suknią, także spodnie i kamizelkę, kapelus z troykolorowemi pierami,

lakke z białą gąską i troykolorową szarfe z herbem narodowym. Sekretarze czarne suknie i szarfy jako wyżej wyrażono.

*Z Limburga nad Lahną 6 Maia.*

Przybyło tu wielu officerow od wojska marszerującego z Belgium. W *Hadamar* zakładana jest piekarnia polowa. — Planem Republikanow ma być, zgromadzić 10,000 ludzi w naszej okolicy.

*Ehrenbreitstein* jest blokowany iak tylko można nayscisley od Francuzow, armia ich na prawym brzegu *Renu* codziennie się pomnaża.

*Z Raštadt 22 Maia.*

Ob: *Marescalchi* Ambassador Rzplitey Cisalpińskiej do dworu Wiedeńskiego wyjechał przed 3 dniami na miejsce swego przeznaczenia. — Ob. *Melzi d'Erile*, ieszcze tu czas nieiaki zoftanie.

Dziś deputacya Rzeszy deliberowała nad notą Francuzką. Concluseum na następującej sessyi ułożone będzie. Słychać, że większość nie chce pozwolić na żadne nowe pretensye Ministrów Francuzkich, przestając tylko na odstąpieniu lewego brzegu i połowy biegu *Renu*.

Hrabia *Cobenl* przybył tu dziś wieczorem. — Lubo listy z *Paryża* donoszą o wyjeździe Gener. *Buonaparte* do *Tulonu*, mniemamy iednak, że tu niezwłocznie przyjedzie.

*Z Hamburga 15 Maia.*

Przed 8 dniami przyjechał tu Gen: *la Fayette* z synem swoim przybyłym nie dawno z Ameryki, i z corkami, w towarzystwie swego przyjaciela Gen: *Latour Maubourg*, dla potwierdzenia, stosownie do praw Rzplitey Francuzkiej, małżeństwa swej starszej corki z młodym *Karolem Maubourg*, co tegoż dnia nastąpiło u Francuzkiego Konsula Ob *Lageu*, przy czym byli za świadkow Ministrowie Francuzki i Batawow, z Sekretarzami legacyi

i Konsulem Amerykańskim. — Tegoż ieszcze wieczora, udali się wszyscy do ich pomieszkania przy *Ploen*, nie mogąc dłużej bawić, z troskliwości o zdrowie Pani *de la Fayette*, ciągle chorującej.

*Z Genui 24 Kwietnia.*

Kray nasz będzie podzielony na 20 jurydykcyi, z których każda ma mieć trybunał cywilny i kryminalny. — Wszystkim parafiom wolno jest wykupywać srebra kościelne zabierane do skarbu Rzplitey, płacąc wartość ich wewnętrzną.

*Z Mediolanu 30 Kwietnia.*

Wojsko nasze w liczbie 9000 ma stać w bliskości obozem, dla ćwiczenia się w obrotach wojennych.

Listy z *Genui* donoszą, że wojsko Francuzkie d. 26 wsiadło na statki, w parę dni 80 statków pod eskortą 2ch fregat Francuzkich, 2. galer i kilku korsarzy Liguryjskich popłynęło na morze. Miejscem zgromadzenia się uzbrajanych w różny portach okrętów, ma być *S Florent* w Korsyce. Flotta Tulońska ma tam także zawinąć, do wyjścia pod żagle oczekiwała tylko na przybycie *G. Buona parte*. — Do *Genui* przybył i jeszcze miał kilka tysięcy piechoty i 2. regimenta jazdy, lecz bez koni, te zapewne spodziewają się Francuzi zastać na miejscu swego przeznaczenia, gdyż siodła i inne potrzeby biorą z sobą.

Gazety tutejsze piszą, że strata patryotów Piemontskich nie była tak wielka jak z początku głośzono. — W okolicy *Acqui*, miała znowu zayść znaczna potyczka z wojskiem krolewskim, to pobite zostało, utraciwszy 8. armat, 60 koni i 500 niewolnika, poczym patryoci *Acqui* opanowali. Przy *Lago Maggiore* rewolucyoniści w nie bardzo złym stanie mają się znajdować a odbierane często posił-

ki, postawiają ich w stanie rozpoczęcia znowu zaczepnego działania.

*Z Madrytu 24 Kwietnia.*

Posel Rzplitey Francuzkiej dogląda bacznie uzupełnienia urzędzeń wydanych względem emigrantów. Zawczesną było pogłoską, iż Xiążę Pokoju miał u Krola audiencyą pożegnania i do dobr swoich do *Grenady* pojechał, gdyż się ieszcze w *Aranjuez* znajduie i często bywa u dworu, przytomność jego iednak, zdaie się być niedogodną dla Ministrów, którzy się do jego oddalenia przyczynili. — Wielu mniema, że wkrótce dwor opuści. — Ustanowiono tu kasse dla opłacania długów narodowych, tak prowizyi jako i kapitałów.

*Z Cadix 26 Kwietnia.*

Zawinął tu szczęśliwie Hiszpański konwoy płynący z morza śródziemnego pod eskortą szalup kanonierskich.

W *Gibraltarze* Anglicy mają tylko 1. fregate i 2. mniejsze statki, do nich przyłączyli 3. wojenne Portugalskie okręty, między ktoremi ieden o 74 działach znajduie się.

*Z Kopenhagi 22 Maia.*

Okręt liniowy *Oldenburg* popłynął na morze północne, dla konwoiowania naszych kupieckich okrętów.

Gdy stan terażniejszych okoliczności wymaga koniecznie, ażeby Duńskie okręty na śródziemnym morzu eskortowane były, Collegium więc handlowe wydało rozrządzenie, ażeby nakazany z tego powodu podatek w r. 1796. i w terażniejszym był opłacony.

*Z Konstantynopola 15 Kwietnia.*

Będący tu dotychczas Posel Rossyjski *P. Kotschubey*, miał audiencyą pożegnania u W. Wezyra, przy tej okazji dostał od niego w podarunku piękne futro 8,000

piastrow szacowane i kosztownego konia Arabkiego. — Nowy Minister Rossyjski Gen: Tamara wkrótce mieć będzie audiencyą u W. Sułtana i po oznaymieniu o swoim przybyciu, przywitany już został od pierwszego tłumacza Porty, Xążęcia *Jpsilanty*.

Kapitan Basza wyieżdżając z tą na kampanią przeciw *Basmancsjoglu*, otrzymał wiele podarunkow, ktore do milliona piastrow są szacowane, znajduie się między niemi namiot ozdobiony haftem

złotym wartości 150,000 piastrow (przeszło 450,000 zł. pol.)

Ob. *Cara S. Cyr* jest odwołany od Dyrektoryatu Francuzkiego, a Ob. *Ruffin* objął już urząd sprawującego interesa Rzeplitey.

Między będącemi tu woyskami Azyatyckimi i artylleryą konną na Francuzki urządzoną sposob, zachodzą częstokroć krwawe zatargi, ktore iako wielu mniema przez oddalenie pierwszych ukończą się.

### Avertissement.

Es soll der im Blonier Kreife belegene Komorniker Güther Schlüssel bestehend: 1.) aus dem Vorverck Komorniki. 2.) Duki. 3.) Przyпки. 4.) einem Stück Vorverck Acker bey Grzędę. 5.) in den Abgaben von der Stadt Tarczyn. 6.) dem Dorfe Komorniki. 7.) Ruda. 8.) dem zu diesem Schlüssel gehörigen Dorfs anheil Katoryce. 9.) dem Dorf Grzędę. 10.) Wola Przypkowska. 11.) Duki und 12.) Przyпки. Mit allen dazu gehörigen im Anschlage verzeichneten Nutzungen am 3ten gegenwärtigen Monats vor unterzeichneter Koenig: Krieges und Domainen Kammer auf die Drey Jahre von Trinitatis 1798 bis dahin 1801 anderweit zur Licitation gestellt werden. Sichere und wirthschaffsverständige Pachtliebhaber haben daher in diesem Termin Vormittags um 10 Uhr sich auf Koenigl: Krieges und Domainen Kammer einzufinden und ihr Geboth zu verlaublichen auch nach Befinden, des zuschlags zu gewärtigen. Signaturum Warfchau den 18ten May 1798. — Koenigl: Sudprensl: Krieges und Domainen Kammer

### Obwieszczenie.

Dobra Klucza Kommornikowskiego w Powiecie Błońskim położone, składające się: 1) z folwarku Komorniki. 2) Duki. 3) Przyпки. 4) z kawałka gruntu folwarcznego przy wsi Grzędach. 5) z dochodow miasta Tarczyna. 6) wsi Komorniki. 7) Ruda. 8) z części wsi Katoryce do tegoż Klucza należącey. 9) z wsi Grzędę. 10) Woli Przypkowskiey. 11) Duki. 12) Przyпки; mają być przed niżej podpisana Kammerą Jego K. Mci Woienno-Ekonomiczną na dniu 31 tego Mca na lat trzy, to iest; od Kwartała Trinitatis 1798, do tegoż czasu w Roku 1801 ze wszelkimi do nich należącemi, i w anszlagu opisanemi użytkami w arendę wypużczone i na powtorną wystawione Licytacyą. Wzywaią się zatym wszyscy ci, ktorzy mając za sobą pewność i dobre pryncypia gospodarskie, życzą sobie Dzierżawy, aby się na wyżey wzmiankowanym Terminie o godzinie 10 zrana w rezydencyi Kamery J. K. Moci Woienno-Ekonowiczney stawili i z ofertą swoią oświadczyli się; z zapewnieniem, iż Dobra te podług stolunku okoliczności wypużczone im będą. Dan w Warszawie dnia 18 Maja 1798 Roku, — Kamera J. K. Moci Prusl: Południowych Woienno-Ekonomiczna.

Niektore pomieszkania i oddzielne Izby w bywyszym Pałacu Saskim, tudzież w officynach do niego należących i tylnych zabudowaniach, częścią już teraz prozne, częścią na Sw. Jan roku bieżącego przez Lokatorow wyprożnionemi bydź mające, będą na rok w komorne wypużczone; Gdy więc w tym celu publiczny Termin Licytacyi na dzień 30go tego miesiąca został oznaczonym: życzący sobie zatym mając takowe pomieszkania, mają się stawić tego dnia z rana o godzinie 10mej na Kamerze Woienno Ekonomiczney i oświadczyć się względem oferty: wprzod zaś mieszkania mające bydź wynajętymi mogą codziennie obeyrzeć; zalecono bowiem zostało Panu Zugk Architektowi w pierwszym Pawilonie przy Pałacu Saskim mieszkaiaćemu, aby nietylko każdemu z życzących sobie takowego nymu, pomieszkania te prezentował, ale nadto onym ogolne do kontraktu obiawił warunki. Z resztą kto stawi zupełną i niewątpliwą pewność względem ofiarowanej przez siebie kwoty komornego, takowy zaraz po zakończonym dziele licytacyi do użycia wynajętych przez siebie mieszkań przypużczonym zostanie; zachowując iednak potwierdzenie Aktu takowego przez wyższą zwierzchność kraiową. W Warszawie dnia 11. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prusl: Południowych Woienno Ekonomiczna.

Dobra następujące w Intendanturze Jeziorka sytuowane, iako to: 1) Klucz Jeziorka składający się z Folwarku i wsi tegoż nazwiska, tudzież wsiow Weyscie i Lipnica. 2) Klucz Karnków złożony z dobr Karnkowa, tudzież wsiow Wyście i Rożyce. 3) Skowroda: łącząc w to wieś Kraśnice i małe Duplice. 4) Folwark Strzelcow. 5) Klucz Zduny, łącząc w to wieś Domaniewice i Jakowice. 6) Klucz Niedźwiada, łącznie z wsiami, wielkie Duplice, Szadłow i Karczma Studya. 7) Folwark Złaków Koscielny łącznie z Wsią Betki. 8) Klucz Maurzyce złożony z folwarku i wsi Maurzyce, tudzież wsiow Swące i Ottolice, niemniej w Intendanturze Piafeczynskiej Klucz Dąbrowka złożony z wsi i folwarku Dąbrowka, mają być publicznie więcej ofiarującemu w dzierżawę wypuszczzone, a to na terminie dnia 31 t. m. z rana o godzinie 8mej i po południu o godzinie 3ciej w rezydencyi tutejszych Kolegiów krajowych na Kameronie J. K. Mci Woienno Ekonomiczney. Okoliczność takowa podaje się zatym do powszechney i szczegolney każdego wiadomości, a życzący sobie takowej Dzierżawy mają się stawić na dzień i miejscu wyżey oznaczonym i podać swe oferty do Protokółu. Dan w Warszawie dnia 16. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno Ekonomiczna.

Ze strony tutejszey Kamery Krolewskiej Woienno Ekonomiczney mają być na dniu 31. Maja r. b. rano o godzinie 8tej w tutejszym Pałacu Kolegiów krajowych w sali konferencyonalney Kamery, przez Kommissarza Ur. Colomb Konsyliarza Woienno Ekonomicznego, Dobra Krolewskie ze wszystkimi należnościami pod imieniem Starostwa Rawskiego Chełmskiego i Chruslińskiego w ogule wzięte, pojedynczo osobom do tego sposobność mającym, przez Licytacją w Dzierżawę wypuszczzone i naywięcej dającemu oddane i z temi kontrakt zawarty. Dla czego donosi się o tym, żądającym takowej Dzierżawy, aby się na termin wyznaczony stawić mogli i ofertę swoją podali. W Warszawie dnia 16. Maja 1798. — Kamera J. K. Mci Prufs Południowych Woienno Ekonomiczna.

### Obwieszczenia.

Podaje się do wiadomości, iż od S. Jana roku teraz: różne sklepy i pomieszkania do Ekonomii Miasta należące do najeścia są, iako to: 1) Pod Ratuszem starego Miasta różne sklepy. 2) W kamienicy przy Nowo-Miejskiej Bramie pod Nrem 161. całe drugie piętro i na dole duża szynkownia. 3) Cała kamienica przy Nowo-Miejskiej bramie pod Nrem 164. będąca; niemniej i sklep tamże. 4) W kamienicy przy Nowo-Miejskiej bramie pod Nrem 169, będącey całe rwsze piętro. 5) W kamienicy na Rynku starego Miasta pod Nrem 179. będącey na rwszym piętrze 5. pokoi z kuchnią i piwnicą; iako też i całe 2gie piętro z kuchnią i piwnicą. Chcący takowe najać mogą się każdego czasu względem ceny komornego w Ekonomii miejskiej zainformować. — Magistrat J. K. Mci Miasta Warszawy.

Gdy na trzecim terminie licytacyinym Dzierżawy Kempy Saskiey do Miasta Warszawy należącey; dostateczney summy nie ofiarowano; Podaje się zatym do wiadomości, iż do licytacyi wspomnioney Dzierżawy 4ty Termin na dzień 26. Maja r. t. z rana o godzinie 8tej na Ratuszu Staro-miejskim wyznaczony został: na którym naywięcej ofiarujący Dzierżawę wspomnioney Kempy za nastąpić mającą Approbacją Kamery J. K. Mci otrzymać ma; Dodaie się i to iż na namienionym 3cim terminie pewny konkurent za rwsze 3. lata po 700. a za drugie 3. lata następujące po 800. Talarow rocznie ofiarował; od ktorego to podania na 4tym terminie Licytacya zaczynać się będzie. Dan w Warszawie d. 15. Maja 1798. — Magistrat J. K. Mci Miasta Warszawy

### Doniesienie tyczące się Loteryi.

W kontynuacyi ciągnięcia w Berlinie d. 14. i 15. t. m. 5tej Klafsy 8mej Krolewskiej Loteryi dwie wygrane każda na summe 2500 Talarow padły na Numera 1574. i 13708. — 7 wygranych od 1000. Tal: na Num: 2301 25802 22800 45234 45944 48120 i 56563. — 4 wygranych od 500. Tal: na Num: 563 3842 8668 21169 36162 38057 39145 42761 43155 43933 46047 50759 53907 i 56779. — 9. wygranych na 200 Tal: na Num: 377 24707 59568 38966 42019 46625 56049 60830 i 66202 — 73. wygranych od 100 Tal: na Num: 1418 2710 2739 4525 10117 12204 12425 12867 13357 13688 13816 14507 14938 15084 18271 18894 19613 19729 20507 22070 22121 23190 23350 23596 23893 24643 24807 25203 26943 27513 27689 28123 28738 30003 30315 32314 33735 34096 34933 35220 36232 36397 37539 38597 38617 38955 39623 39712 40351 40800 41101 41202 42449 43040 43971 44234 45029 45962 46414 50810 52683 53776 55130 59991 60917 61830 62475 62881 63787 65966 67317 68211 i 68868. — Na dalszym ciągnięciu d. 16. t. m. 3cia główna wygrana od 10000. Tal: padła na Numer 25100. — iedna wygrana od 5000 Tal: na Num: 61634. — 2. wygrane od 2500 Tal: na Num: 42427 i 67597. — 8. wygranych od 1000. Tal: na Num: 1140 22138 27161 31559 37549 44956 45552 i 60850. — 7. wygranych od 500 Tal: na Num: 5697 7075 11912 19274 32026 53770 i 65726. — 5. wygranych od 200 Tal: na Num: 4146 5414 12943 41392 i 67338. — 57 wygranych od 100. Tal: na Num: 5. 1057 1283 1295 3939 5691 6724 9692 12448 13791 i 4347 14691

16220 16389 16535 18494 19977 22012 22498 22505 25435 26246 29271 29354 31401 31590 32115  
 33012 35821 36822 37987 38214 40068 41264 43903 43968 44411 44861 45343 45863 46961 47820  
 48664 49377 55498 56130 58137 59010 59494 61101 62179 62248 62432 62726 65387 66866 69442.

## D O N I E S I E N I A.

Der Peterkauer Regierungs Departements Oeconomie Commiss: Quade zu Sieradz in Südprensen, hat verschiedene adliche Landgüther zum Verkauf und Pfand Besitz in Commission. Diejenigen resp. Herrn Liebhaber welche dergleichen entriren wollen, wie nicht minder diejenigen, welche Güther zu verkaufen gesonnen sind, werden hierdurch ersucht, ihre diesfälligen Bestellungen an denselben franco einzuschicken und die prompteste Auskunft zu gewärtigen.

J.W. Podfilipski Podkomorzy Halicki, palając duchem sprawiedliwości i przywiązania do współkrewnych swoich, gdy siedząc do tego momentu w Janikowie (i zabrawszy sukcesyją po s. p. J.W. Leonardzie Prokopowiczu Opacie Sieciechowskim) nie może się doczekać do podziału współkonsukcefsorow swoich, uwiadomia przeto przez publiczne gazety wszystkich należących niegdy J.W. Leonarda Prokopowicza Opata Sieciech; aby się stawili przed S. Janem w roku terażniejszy 1798 w Janikowie do podziału sukcesyji, a mianowicie gotowych pieniedzy, freber stolowych, koni, bydła i innych mobiliow, gdyż w przypadku nie ziecchania, sobie winę przypiszą, albowiem donoszący na S. Jan wyniesie się z tych stron. Dan w Janikowie 20 Maia 1798.

Aus dem Nachlass des hier verstorbenen Kauffmanns Kaul, werden in dessen Magazin in der Damm Hirsch Straße Nro 622. am 5ten des Künftigen Junij Monats und die folgende Tage von 9. bis 12. Uhr Vormittags und 3. bis 6. Uhr Nachmittags verschiedene Waaren, als: Cortex Chinae, Pimento, Reifs, Englischer Sanf, Gummi Gutta, Cinober in Crudo, Laimus, Pecco Thee, Groß Median Papier, Chocolate, Bürgünder, Champagner, Muscat und Rhein Wein, alter Unger wein, Mallaga, rother Wein Chateau Margeau genannt, Franz Wein in Bouteillen, Arac, Wein Essig, Wage Balken und Gewichte in großen und kleinen Pantheyen an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant gelde verkauft, welches dem geehrten Publico zur beliebigen Nachricht bekannt gemacht wird.

Donosząc Przesławietney Publicznosci: iż Ogród dawniey do JP. Łyfkiewicza należący, koło Tyłowskich Kofzar niedaleko Marymontskich Rogatek przy ulicy Czuyney pod Nrem 2,000. sytuowany, do publiczney Promenady i wszelkiej zabawy otworzonym został, uwiadomiam oraz: że różnego gatunku trunkow iako to: Wina, Ponczu, Kawy, Limoniady, Angielskiego i tuteyszego Piwa, tudzież zimnych potraw, szparag i pieczonych kurcząt każdego czasu za pomierną cenę tamże dostać będzie można. — W którym to Ogrodzie znajduje się dla odmiany zabaw Huszawka, Bacik do iezdzenia po sadzawce tamteyszey i kumpiel czyli Łażnia z miedzianymi wybilonami Wannami, dwoma kurkami czyli srubami do wpułczania zimney i ciepłej wody i wszelkimi do tego należącemi wygodami. Zatem do odwiedzenia go zapraszając, licznych spodziewa się gości

Wies Brzoza z częściami na Idzikowicach drugiey wsi, z lasami, łąkami etc. w Powiecie Opoczyńskim pod Panowaniem N. Cesarza, dwie mile od Opoczna r od Drzewicy i Studziannego nad Pilicą, J.W. Woiewodziny Michaliny z Złotnickich Radzimińskiej dziedziczne, jest do przedania. Chcący kupić ma się udać do Srebrny Góry, napifawszy na Toruń, Nakto w Keyni, gdzie o cenie tych dobr dowiedzieć się można, do J.W. Jozefa Radzimińskiego Wwdy, lub do Un. Bitarskiego Plenipotenta i Kommissarza generalnego.

Kommissarz Departamentu Ekonomicznego Regencyi Piotrkowskiej Quade w Sieradzu w Prusach Połud: iest umocowany do Sprzedaży rozmaitych dobr Ziemijskich lub puszczenia ich w zastaw. Osoby życzące sobie posiadać je, iako też osoby mające dobra do sprzedania, zechcą zgłoszenia swe w tey mierze przelać do niego franco, a iak nayspieszniejszą i dokładną informacją odbiorą.

Z majątku po smierci niebożczyka Kaul Kupca Warszawskiego pozostałego, w Magazynie w ulicy Daniłowiczowskiej pod Nrem 622. sytuowanym dnia 5go przyszłego Miesiaca Czerwca i dni następných, z rana od 9. do 12. a po obiedzie od 3. do 6. godziny różne Towary, iako: Cortex Chinae, Pimento, Ryż, Musztarda Angielska, Gummi Gutta, Cinober in crudo, Laimus, Picco Herbata, Papier Rygalowy, Czokolada, Burguńskie, Szampańskie, Mufzkatowe i Ryńskie Wino, stare wino Węgierskie, Malaga czerwone wino Chateau Margeaux zwane, Francuzkie wino w butelkach, Arac, Ocet winny, wagi, balki, Gwichty, w części i ogole więcej dającemu za gotowe w grubey monecie pieniądze sprzedawane będą, o czym Przesławietney Publicznosci donosi się.



*Publicandum.*

Wprowadzenie i nawóz pewney ilości fennikow miedzianych w Frankforcie nad Menem bitych do Miasta Kwedlinburga; iako też innych w tym ostatnim mieście i jego okolicach kursujących małej wartości monet miedzianych, dały okazją do Indagacyów, z których okazało się, że dorywcze podobnych monet nawożenie dzieje się niesłusznie, i że publiczność jest przez to oszukiwana. Wszakże rozwożenie po kraju wszelkiego gatunku obcych i ladaiakich monet zakazane już surowo zostało równie dawnym, iako nowymi Prawami, szczególnie zaś Edyktem na dniu 29. Marca 1764. względem monet wydanych. Stosownie zatym do tego ostatniego Edyktu zakazuje się powtórnie pod karą konfiskacyi, oraz innemi w Prawach opisanemi karami, nietylko wprowadzania, kursu i używania wszelkich obcych ladaiakich i z stopą krajową niezgodnych gatunkow monet; ale nadto wprowadzania i używania: wyżey wzmiankowanych fennikow Frankfortskich, z których cetnara wybiła się 90. Talarow., równieź Bernburgkich i Schwartzbursko-Rudelstadzkich, z których cetnara wybiła się 80. Talarow daley: Sasko-Meinungskich, których Iztuka ma wartości jednego Hallera. A zatym wszystkie te gatunki podleższe są od Pruskich fennikow miedzianych, których cetnar wybiła się za 73. Talarow 8. d. g. Nawoz więc tych obcych gatunkow pod równą ostrością zakazuje się. Nawoz ten obcey monety Prawu przeciwny, żadnym sposobem dozwoływ byż nie może, tym więcej, iż nie zbywa w kraju, ani na grubey, ani zdawkowey, aż do naydrobneyszych gatunkow monecie, a wszystkie miasta i Prowincye Pruskie mogą się w nie dostatecznie opatrzyć. Publiczność może dostać monety zdawkowey zamieniając ją za grubą w mennicy tuteyszey Królewskiej, która gotowa jest nawet zamieniać obce i ladaiakie gatunki monet przy kwestach, kolektach i innych na rzecz ubostwa czynionocy składkach zebrane, dając za nie dobrą monete krajową. Niemasz zatym cale żadney potrzeby wprowadzenia obcych podtych gatunkow monet do wydatkow w handlu i zamianie, lecz iezeli się podobne dorywcze monet gatunki w kursie znajdą; powinny byż niezwłocznie dostawione do Mennicy Królewskiej dla przetopienia i przebiicia. Podług tego więc Urządzenia Publicznego i każdy w szczególności ma się strzedz kary i szkod, ktore za nią idą. Dan w Berlinie dnia 27. Marca 1798. — Na wyrozn J. K. Mci Naytaskawszy Roskaz.

de Blumenthal. de Heinitz. de Werder. de Arnim. de Struensee. de Schrötter.

*Immobilia zu verpachten.*

Es wird hierdurch öffentlich bekannt gemacht, dafs die dem Minorennen Erben des verstorbenen Grafen Jgnatz von Dzialiński zugehörigen im Lipnoschen Creise belegenden Güther, Dzialin, Kiaskowo, Kiaskowiec, Klonowo, Liszczewo, Wielgie, Podolina, Piotrkowo nebst den Güths Antheilen zu Szikors und Kawno, desgleichen im Rypinskischen Creise belegenden Güther Duls, Rumunki, Spokolowo, Białkowo nebst denen dazu gehörigen Vorwerkern, Krüngen, Mühlen, Fischerei, Zinsen, kurz mit allen übrigen Att und Pertinenzien mit Ausnahme der Forsten, in termino den 18. Junii a. c. bei dem hiesigen Königl. Neu-Ostpreussischen Pupillen-Collegio von Johannis c. ab auf drei nach einander folgende Jahre einzeln oder Schlüsselweise oder zusammen, plus licitanti verpachtet werden sollen. Es werden demnach alle und jede welche gedachte Güther pachten können und wollen, hiemit aufgefordert, im dem erwähnten Termine vormittags um 9. Uhr vor dem hierzu ernannten Deputirten, dem hiesigen Regierungs und Pupillen Rath Vofs, an gewöhnlicher Regierungs-stelle allhier, in Person oder durch einen hiezu specialiter instruirten Bevollmächtigten sich einzufinden, ihr Geboth deutlich und bestimmt zu verlautharen, und hierauf zu gewärtigen, dafs erwähnte Güther den Meistbietenden zur Pacht zugeschlagen, auf die nach Verlauf des Licitations-Termins etwa einkommende Gebothe aber, nicht weiter geachtet wer-

Uwiedomia się niniejszym doniesieniem, iż małoletniego niegdę Grafa Jgnacego Dzialińskiego sukcesora Dziedziczne, a w Powiecie Lipińskim leżące. Dobra, Dzialyn, Kiaszkowo, Kiaszkowiec, Klonowo, Liszczewo, Wielkie Podolina, Piotrkowo wraz z częściami na dobrach Sikorzu i Kawnie, tudzież w Powiecie Rypińskim leżącemi dobrami, Duls, Rumunki, Spokolowo, Białkowo, i do nich należącemi Folwarkami, karczuzami, młynami, ryb łowieniem, czynszami, a zgoła ze wszystkimi przyległościami i przynależnościami, wyiawszy iednak bory i lasy w Terminie w tej mierze na dzień 18. Czerwca c. a. wyznaczonym plus licitanti, w tuteyszym J. K. Mci Prufs. Nowo-Wschodnich Collegium Pupillorum na trzy lata po sobie idące od S. Jana a. c. poiedynczo lub po kluczu, lub całkiem w dzierzawę wypulzczone byż mają, wzywa się więc wszystkich w ogolności do Dzierzawy tych dobr ochotników, aby w zwyż wspomnianym terminie o gley godzinie z rana, przed wyznaczonym deputatem tuteyszym Konfilyarzem Regeney i Collegium Pupillorum Vofs w tuteyszey Regeneyi osobiscie lub przez Izczegolnie w tej mierze zainformowanego pełnomocnika stawili się, swoje więcej podanie wyraźnie i determinalnie oświadczyli i na ten czas za licytowania zwyż wyrażonych Dobr więcej dającemu spodziewali się, iako też pewnemi byli, iż po wysięciu Terminu licytacyi, na iakiekolwiek bądź ofe-

den wird. Hiebei dienet denen Pachtlustigen noch zur Nachricht, das die Taxe dieser Güther in der hiesigen Registratur vierzehn Tage vor dem Termine inspiciert werden kann. Die nähere Pacht Bedingungen aber in präfigirten Termino bekannt gemacht werden sollen. Thorn den 4. May 1798. Königl: Neu-Ost-Preussisches Pupillen-Collegium.

rency daley żaden wzgląd miany nie będzie. Podaie się takowym do tey dzierzawy ochotnikom Iszczegolnie ieszceze do wiadomości, iż o taxie tych dobr w tuteyżey Registraturze 14 dni przed Terminem zainformowac sie mogą. Iszczegolnieysze tey dzierzawy kondycye zaś w famym terminie oswiadczone będą. Dan w Toruniu dnja 4. Maja 1798. — J. K. Mci Prusa Nowo-Wschodni h Collegium Pupillare.

**Offener Arrest.**

Nachdem bey dem Justiz Magistrat der Königl: Preuss: Haupt und Residenz Stadt Warschau, über das Vermögen des entwichenen Bürger und Eßigbrauer Christian Guiremann, der Concurs eröffnet, und zugleich der offene Arrest verhängt worden; so wird diese Verfügung öffentlich bekannt gemacht, und allen und jeden, welche von dem Gemeinschuldner etwas an Effecten oder Briefschaften, bey sich und in Verwahrung haben, oder welche demselben etwas bezahlen, oder liefern sollen, hierdurch angedeutet: dem gedachten Christian Guiremann, oder Const: jemanden nicht das Mindeste davon zu verabfolgen; vielmehr dem Justiz Magistrat solches forderstamst getreulich anzuzeigen, und die in Händen habenden Gelder und Sachen, jedoch mit Vorbehalt ihrer daran habenden Rechte indes Justiz Magistrats Depositorium abzuliefern. Sollte aber hierwider gehandelt und dem Gemeinschuldner demohingachtet etwas bezahlt oder ausgeantwortet werden, so wird solches für nicht gesehen geachtet, und zum Besten der Masse anderweitig beigetrieben werden. Es haben auch die Inhaber solcher Gelder und Sachen, wenn sie dieselben verschweigen und zurück halten, zu erwarten, daß sie noch ausserdem alles ihres daran habenden Unterpfands und andern Rechts für verlustig erklärt werden sollen. Wornach sich alle diejenigen, dies angeht, zu achten haben. Warschau den 27. März 1798. — der Justiz Magistrat.

Gdy w Magistracie Sprawiedliwosci Miasta Krola Jmci Pruskiego i Rezydencyonalnego Warszawy do maiatku po zbiegłym Krystianie Guiremann Mieszczaninie i fabrykancie Octu Konkurs podniesiony, a przytym ogolny Arrest udeterminowany zostal; za czym o takowey deczyzi uwiadomiamy niniejszym edyktalnie Pozwem wszystkich i kazdego z osobna, ktorzy by Gotowiznę, rzeczy lub dokumenta u siebie w depozycie mieli lub oremu cożkolwiek placić albo dostarczyć winni byli, iżby temuz Krystyanowi Guiremannowi lub komukolwiek nyminieyszey rzeczy niewydawali, ale raczej nas o tym iak nayspieszniey rzetelnie uwiadomili, a zaś w ręku ich będące kwoty lub rzeczy, zachowując ich przy prawie iakowe mieć mogą do depositoryum naszego złożyli. Gdyby zaś przeciwko temu, kto sobie inaczey postąpił mimo tego ostrzezenia Guiremannowi coż zapłacił lub wydał, więc na to zwazano nie będzie ale tenże Debitor powtornie złożyć na rzecz Masy z obowiazany zostanie; Posiadający zaś takowe summy lub rzeczy, ktorzyby zataił lub zatrzymał przy sobie mieli spodziewać się maia, że procz tego, nie tylko Prawo swoje iakie do rzeczy mieć się rozumieli ale i zastaw ten utracą. Co się do wiadomości wszystkim kogo te dotycze, podaie. Dan w Warszawie dnja 27. Marca 1798. — Magistrat Sprawiedliwosci.

**Edictal Citation.**

Von seiten des Herzoglich Braunschweig Oelsischen Consistorii wird auf Ansuchen der Susanna Sobeck geb: Riegner zu Pontwitz deren böschlich von ihr entwichener Ehemann, der gewesene Stückknecht Gotthieb Sobeck, wegen seines dermaligen unbekanntem Aufenthalts hierdurch öffentlich vorgeladen, vom 18. März 1798. an gerechnet binnen 3. Monathen und zwar spätestens in Termino ultimo et peremptorio den 25. Junii des 1798. Jahres sich vor dem ernannten Deputato causae, dem hiesigen Herzogl: Regierungs und Consistorial-Secretair v. Thalheim vormittags um 9. Uhr in hiesiger Herzogl: Regierung in Person zu stellen, daselbst über die eingekommene Ehescheidungs-Klage, so wie von seiner böschlichen Entweichung Rede und Antwort zu geben, die Vertheidigung seiner gerechsamte und aufklärung der sache dienliche Beweis-mittel anzuzeteln, in dessen Entstehung aber zu gewärtiger, das die von der Klägerinn angegebene That sachen als richtig und zugestanden werden angenommen, er dem zufolge für einen böschlichen Verlasser erklärt, das zwischen ihnen beyden bisher bestandene Band der Ehe in contumaciam verbrüche getrennt, und der Klägerin sich anderweit zu verheirathen werde vergönnet werden. Uebri gens ist ihm wegen Wahrnehmung seiner gerechsamte der Regierung: Ausc: Ruedenburg zum Assistenten zugeordnet worden und hat er demnach diesen, falls er in Termino nicht in Person erscheinen könnte, mit der erforderlichen Information zu versehen. Wornach sich derselbe also zu achten hat. Oels den 23. Januar 1798.